

令和元年度 資金収支計算書

別表 1

平成31年4月 1日から
令和 2年3月31日まで

(単位：円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	230,430,000	233,934,960	△ 3,504,960
手数料収入	4,400,000	3,421,200	978,800
寄付金収入	12,100,000	12,080,000	20,000
補助金収入	114,400,000	114,682,416	△ 282,416
国庫補助金収入	28,000,000	26,686,000	1,314,000
地方公共団体補助金収入	6,400,000	7,918,600	△ 1,518,600
施設型給付費収入	80,000,000	80,077,816	△ 77,816
資産売却収入	500,000,000	100,589,360	399,410,640
付随事業・収益事業収入	6,500,000	10,228,210	△ 3,728,210
受取利息・配当金収入	120,000,000	103,624,506	16,375,494
雑収入	44,300,000	43,360,813	939,187
前受金収入	154,072,000	119,880,924	34,191,076
その他の収入	842,351,608	759,016,510	83,335,098
資金収入調整勘定	△ 200,658,000	△ 198,801,646	△ 1,856,354
前年度繰越支払資金	2,033,074,909	2,033,074,909	0
収入の部合計	3,860,970,517	3,335,092,162	525,878,355

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	383,070,000	369,842,386	13,227,614
教育研究経費支出	117,050,000	107,556,246	9,493,754
管理経費支出	77,530,000	66,496,018	11,033,982
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	732,320,000	624,258,390	108,061,610
設備関係支出	9,840,000	9,046,311	793,689
資産運用支出	516,000,000	100,000,000	416,000,000
その他の支出	159,933,402	155,028,672	4,904,730
〔 予 備 費 〕	(1,000,000) 14,000,000		14,000,000
資金支出調整勘定	△ 60,000,000	△ 48,612,354	△ 11,387,646
翌年度繰越支払資金	1,911,227,115	1,951,476,493	△ 40,249,378
支出の部合計	3,860,970,517	3,335,092,162	525,878,355

別表 2

活動区分資金収支計算書

平成31年 4月 1日から
令和 2年 3月31日まで

(単位：円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	233,934,960
		手数料収入	3,421,200
		特別寄付金収入	350,000
		一般寄付金収入	11,730,000
		経常費等補助金収入	114,682,416
		付随事業収入	10,228,210
		雑収入	43,360,813
		教育活動資金収入計	417,707,599
	支出	人件費支出	369,842,386
		教育研究経費支出	107,556,246
		管理経費支出	66,496,018
		教育活動資金支出計	543,894,650
		差引	△ 126,187,051
	調整勘定等	△ 47,442,762	
	教育活動資金収支差額	△ 173,629,813	
施設整備等活動による資金収支	収入	車両売却収入	589,360
		第2号基本金引当特定資産取崩収入	608,383,750
		施設整備等活動資金収入計	608,973,110
	支出	施設関係支出	624,258,390
		設備関係支出	9,046,311
		施設整備等活動資金支出計	633,304,701
		差引	△ 24,331,591
		調整勘定等	△ 447,400
		施設整備等活動資金収支差額	△ 24,778,991
	小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 198,408,804	
その他の活動による資金収支	収入	有価証券売却収入	100,000,000
		退職給与引当特定資産取崩収入	19,000,000
		預り金受入収入	109,281,152
		小計	228,281,152
		受取利息・配当金収入	103,624,506
		その他の活動資金収入計	331,905,658
	支出	有価証券購入支出	100,000,000
		預り金支払支出	115,095,270
		その他の活動資金支出計	215,095,270
		差引	116,810,388
		調整勘定等	0
	[予備費]	0	
	その他の活動資金収支差額	116,810,388	
	支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	△ 81,598,416	
	前年度繰越支払資金	2,033,074,909	
	翌年度繰越支払資金	1,951,476,493	

令和元年度 事業活動収支計算書

別表 3

平成31年 4月 1日から
令和 2年 3月31日まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	230,430,000
		手数料	4,400,000	3,421,200	978,800
		寄付金	18,640,000	29,491,187	△ 10,851,187
		経常費等補助金	114,400,000	114,682,416	△ 282,416
		国庫補助金	28,000,000	26,686,000	1,314,000
		地方公共団体補助金	6,400,000	7,918,600	△ 1,518,600
		施設型給付費	80,000,000	80,077,816	△ 77,816
		付随事業収入	2,000,000	5,481,149	△ 3,481,149
		雑収入	44,300,000	43,360,813	939,187
		教育活動収入計	414,170,000	430,371,725	△ 16,201,725
教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	399,070,000	350,539,321	48,530,679
		(うち 退職給与引当金繰入額)	53,000,000	17,112,355	35,887,645
		教育研究経費	207,050,000	187,550,317	19,499,683
		(うち 減価償却額)	90,000,000	79,989,347	10,010,653
		管理経費	81,930,000	70,594,204	11,335,796
		(うち 減価償却額)	4,400,000	4,106,648	293,352
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	688,050,000	608,683,842	79,366,158
		教育活動収支差額	△ 273,880,000	△ 178,312,117	△ 95,567,883
教育活動外収入の部	事業活動外収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	120,000,000	103,626,918	16,373,082
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	120,000,000	103,626,918	16,373,082
教育活動外支出の部	事業活動外支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	120,000,000	103,626,918	16,373,082
		経常収支差額	△ 153,880,000	△ 74,685,199	△ 79,194,801
特別収入の部	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	100,000	740,904	△ 640,904
		その他の特別収入	0	0	0
		特別収入計	100,000	740,904	△ 640,904
特別支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	12,370,000	12,297,888	72,112
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	12,370,000	12,297,888	72,112
		特別収支差額	△ 12,270,000	△ 11,556,984	△ 713,016
		[予備費]	(300,000)	/	14,700,000
		基本金組入前当年度収支差額	△ 180,850,000	△ 86,242,183	△ 94,607,817
		基本金組入額合計	0	0	0
		当年度収支差額	△ 180,850,000	△ 86,242,183	△ 94,607,817
		前年度繰越収支差額	2,552,390,349	2,552,390,349	0
		基本金取崩額	75,100,000	77,966,927	△ 2,866,927
		翌年度繰越収支差額	2,446,640,349	2,544,115,093	△ 97,474,744
		(参考)			
		事業活動収入計	534,270,000	534,739,547	△ 469,547
		事業活動支出計	700,420,000	620,981,730	79,438,270

貸借対照表

別表 4

令和 2年 3月31日

(単位：円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	11,332,874,011	11,410,529,295	△ 77,655,284
有形固定資産	4,023,151,796	3,473,577,286	549,574,510
特定資産	4,599,616,250	5,227,000,000	△ 627,383,750
その他の固定資産	2,710,105,965	2,709,952,009	153,956
流動資産	1,988,764,579	2,055,566,785	△ 66,802,206
資産の部合計	13,321,638,590	13,466,096,080	△ 144,457,490
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	260,358,924	279,519,989	△ 19,161,065
流動負債	181,729,378	220,783,620	△ 39,054,242
負債の部合計	442,088,302	500,303,609	△ 58,215,307
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
基本金	10,335,435,195	10,413,402,122	△ 77,966,927
第1号基本金	8,901,818,945	8,371,402,122	530,416,823
第2号基本金	1,391,616,250	2,000,000,000	△ 608,383,750
第4号基本金	42,000,000	42,000,000	0
繰越収支差額	2,544,115,093	2,552,390,349	△ 8,275,256
翌年度繰越収支差額	2,544,115,093	2,552,390,349	△ 8,275,256
純資産の部合計	12,879,550,288	12,965,792,471	△ 86,242,183
負債及び純資産の部合計	13,321,638,590	13,466,096,080	△ 144,457,490